A gratificação adicional será sempre atualizada, acompanhando 

automaticamente as modificações do vencimento ou remuneração do funcionário. 

§ 3º.  A apuração do qüinqüênio será feita em dias e o total convertido em anos, 

considerando-se este sempre como de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 

§ 4º. Quando da passagem do funcionário à inatividade, a incorporação da 

gratificação adicional/progressão horizontal será integral, se decretada a aposentadoria 
com proventos correspondentes à totalidade do vencimento ou da remuneração e

[...]

Parágrafo único – Poderá ainda o servidor público deste Município ausentar-se do 

serviço nos casos previstos nos artigos 49 e 132 deste Estatuto. 

CAPITULO VII 
DO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

Art. 134.  A apuração do tempo de contribuição será feita em dias, que serão 

convertidos em anos, considerando o ano de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 

§ 1º.  Feita a conversão, os dias restantes, não serão computados, para efeito de 

aposentadoria. 

§ 2º.  Além das ausências ao serviço, previstas no artigo 127 deste Estatuto, são 

considerados como efetivo exercício, os afastamentos em virtude de: